
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010400076

76

Nº 2, terça-feira, 4 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 158318 - IFCE/CAMPUS CEDRO

Nº Processo: 23262.001789/2021-73.
Dispensa Nº 3/2021. Contratante: CAMPUS CEDRO/IFCE.
Contratado: 27.652.712/0001-41 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, A PESQUISA E A
EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
FAIFCE. Objeto: Contratação de uma fundação para gerenciar recursos do projeto
denominado espaço 4.0 - ambiente favorável para capacitação de jovens no campus
Cedro.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 10/01/2022 a
10/01/2023. Valor Total: R$ 74.999,20. Data de Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 158324 - IFCE/CAMPUS CRATEUS

Nº Processo: 23293.002418/2021-41.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE.
Contratado: 27.652.712/0001-41 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, A PESQUISA E A
EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
FAIFCE. Objeto: Contratação de uma fundação para gerenciar recursos do projeto
denominado "espaço 4.0 - ambiente favorável para capacitação de jovens no campus
crateús.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 01/02/2022 a
01/02/2023. Valor Total: R$ 75.000,00. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2021 - UASG 158324

Nº Processo: 23293002683202120 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de curso in company, em formato online, para conhecimento, capacitação e
informação dos setores requisitantes e equipes de planejamento das contratações no
âmbito do IFCE Central de Compras Inhamuns de modo a capacitá-los, principalmente na
etapa de planejamento e atualizar os conhecimentos sobre a nova Lei de Licitações e
Contratos Administrativos (Lei 14.133/2021), IN65/2021/SEGES, conforme Projeto Básico
Doc. SEI nº 3305732. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: LC 123/2006 e Dec. 8.538/2012 (Não há três
fornecedores competitivos) Declaração de Inexigibilidade em 31/12/2021. REGINALDO DE
ARAUJO MARQUES. Chefe do Departamento Administração. Ratificação em 31/12/2021.
JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR. Diretor-geral. Valor Global: R$
39.800,00. CNPJ CONTRATADA : 36.146.270/0001-52 ALIAR TREINAMENTOS E
CAPACITACOES LTDA.

(SIDEC - 03/01/2022) 158324-26405-2021NE000027

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158313 - IFCE/CAMPUS FORTALE

Nº Processo: 23256.005397/2021-62.
Inexigibilidade Nº 8/2021. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE.
Contratado: 67.774.679/0001-47 - NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA .
Objeto: 1. Cláusula primeira - objeto
1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de de serviço técnico de
manutenção preventiva e corretiva, in loco, com substituição de peças, do equipamento
cromatógrafo thermo scientific, model k00000000000000 tiplus rsh, serial 320080522 e
serial289398, trace gc ultra, pertencente à infraestrutura do laboratório de saneamento
ambiental (lsa), do departamento de construção civil do ifce - campus de fortaleza..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 03/01/2022 a
02/04/2022. Valor Total: R$ 33.248,37. Data de Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 158316 - IFCE/CAMPUS J.NORTE

Nº Processo: 23261.002988/2021-17.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/IFCE.
Contratado: 27.652.712/0001-41 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, A PESQUISA E A
EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
FAIFCE. Objeto: Contratação de uma fundação para gerenciar recursos do projeto
denominado instalador de sistemas fotovoltaicos no campus juazeiro do norte.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 31/12/2021 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 230.000,00. Data de Assinatura: 31/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2021).

CAMPUS CAUCAIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021

O IFCE campus Caucaia, por meio de seu pregoeiro, torna público o resultado
do julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 033/2021, de contratação de empresa
especializada no fornecimento de almoço escolar para discente dos Cursos Técnicos
Integrados ao Ensino Médio, em regime integral, trazendo como vencedora a empresa BR
ALL COMERCIO, SERVICOS E ALIMENTACAO LTDA, CNPJ 11.054.102/0001-06, no valor total
de R$ 416.908,80 (quatrocentos e dezesseis mil novecentos e oito reais e oitenta
centavos).

FRANCISCO DEIBTT GUEDES RICARDO

CAMPUS ITAPIPOCA
GABINETE

EXTRATO DE DOAÇÃO - UASG 158965

ESPÉCIE: DECLARAÇÃO SIMPLIFICADA. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23812.001448/2021-

24. DOADOR: NM INDUSTRIA E SUPRIMENTO INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob

o nº 07.956.465/0001-60. DONATÁRIO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS ITAPIPOCA. OBJETO: doação de CAPACETE AVANT C/

SUSPENÇÃO PLAST CA 34414 CANPER, nos termos do Decreto nº 9.764, de 11 de abril

de 2019. DATA DA ASSINATURA: 25/11/2021. SIGNATÁRIO: GABRIEL ALMEIDA LAGE,

representante legal da empresa NM INDUSTRIA E SUPRIMENTO INDUSTRIAIS LTDA.

CAMPUS PARACURU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158966 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23824.000814/2020-16.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: CAMPUS PARACURU/IFCE. Contratado: 08.065.700/0001-
76 - EXITO DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA. Objeto: A aquisição de acervo
bibliográfico - constituído de livros. Vigência: 06/01/2022 a 06/02/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 46.360,00. Data de Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158966 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23824.000814/2020-16.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: CAMPUS PARACURU/IFCE. Contratado: 11.311.279/0001-
40 - EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA. Objeto: A aquisição de acervo bibliográfico
- constituído de livros. Vigência: 07/01/2022 a 07/02/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 91.272,23. Data de Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23260.000559/2019-92.
Tomada de Preços. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogar os prazos de vigência e de execução do contrato nº 02/2021 por mais 90
(noventa) dias, com base no art. 57, § 1º, i da lei nº 8666/1993 e no item 13.3 do edital
da tomada de preços nº 02/2020; alterar, qualitativamente, as especificações do projeto
para melhor adequação técnica aos seus objetivos, com base no art. 65, inciso i, item a, da
lei nº 8666/1993 e na cláusula décima do contrato nº 02/2021. Vigência: 06/01/2022 a
05/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 881.557,00. Data de Assinatura:
03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Terceiro apostilamento referente ao reajuste do valor do contrato nº 20/2017 decorrente
da aplicação do ipca - ibge. O presente termo de apostilamento altera o valor mensal do
contrato de r$ 32.622,06 (trinta e dois mil seiscentos e vinte e dois reais e seis centavos)
para r$ 35.964,63 (trinta e cinco mil novecentos e sessenta e quatro reais e sessenta e três
centavos), acrescendo a diferença de r$ 3.342,57 (três mil trezentos e quarenta e dois reais
e cinquenta e sete centavos). o valor mensal reajustado será vigente para o período de
01/10/2021 até 01/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Termo de Concessão de Uso Remunerado nº 01/2019;
PROCESSO: 23151.000681/2019-04; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93; CONCEDENTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do ES Campus Cachoeiro de Itapemirim;
CNPJ: 10.838.653/0010-99. CONCESSIONÁRIA: Bar Espetinho Tropical Ltda ME. CNPJ:
28.007.449/0003-62. OBJETO: Suspensão da vigência do Termo de Concessão de Uso nº
01/2019 por 09 (nove) meses e mudança no índice de reajuste de IGPM para IPCA, cláusula 8.5
do Termo Inicial, devido a situação excepcional de pandemia; PERÍODO DA SUSPENSÃO: de
01/01/2021 a 30/09/2021; PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: de 11/03/2022 a 10/12/2022; DATA
DE ASSINATURA: 23/12/2021; EDSON MACIEL PEIXOTO, Diretor Geral do Campus, pelo
Concedente e MAURA SILVA DE CARVALHO DA SILVA, Representante Legal, pela
Concessionária.

CAMPUS SANTA TERESA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 158426 - IFES/CAMPUS S.TEREZ

Nº Processo: 23156.002729/2021-78.
Dispensa Nº 55/2021. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS SANTA TERESA .
Contratado: 527.637.497-04 - ORMINDO FRANCISCO NANDORF. Objeto: O objeto deste
contrato a aquisição de gêneros alimentícios, da agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural, para atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae, visando
atender as demandas do ifes campus santa teresa..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 23/12/2021 a 23/12/2022.
Valor Total: R$ 6.008,40. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 158426 - IFES/CAMPUS S.TEREZ

Nº Processo: 23156.002729/2021-78.
Dispensa Nº 55/2021. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS SANTA TERESA .
Contratado: 527.637.497-04 - ORMINDO FRANCISCO NANDORF. Objeto: O objeto deste
contrato a aquisição de gêneros alimentícios, da agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural, para atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae,
visando atender as demandas do ifes campus santa teresa..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 23/12/2021 a
23/12/2022. Valor Total: R$ 6.008,40. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO - Processo Nº 23239.002380/2021-61
Partícipes: Instituto Federal Farroupilha - IFFar e Município de Júlio de Castilhos
CNPJ's: 10.662.072/0001-58 e 88.227.756/0001-19
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 20/12/2021 a 20/12/2022.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem como objeto estabelecer atividades conjuntas
para desenvolver o Projeto de Iniciação Tecnológica, com estudantes das escolas municipais,
com o objetivo de promover a aprendizagem criativa por meio da programação de
computadores.
Valor total do contrato: R$0,00 (zero reais)
Signatários: Nídia Heringer (Reitora do IFFar) e Bernardo Quatrin Dalla Corte (Prefeito
Municipal).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Deibit
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-04T00:43:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




